especial do Relatório Técnico confeccionado pela 4ª Secex, bem como das 

informações encaminhadas pelo Aplic. 

1. CARACTERÍSTICAS DO MUNICÍPIO  

Segundo os dados coletados no último Censo Demográfico realizado 

pelo IBGE em 2024, o Município de Itiquira, contava com uma população total de 

12.519 (doze mil quinhentos e dezenove) habitantes, distribuídos em uma área 

territorial de 8698,814 km².  

2. PARECERES PRÉVIOS EMITIDOS PELO TCE/MT DE 2019 A 2023 

As Contas Anuais dos últimos cinco exercícios foram objeto de emissão 

de parecer prévio favorável à aprovação, conforme tabela reproduzida seguir15:

[...]

A Lei Orçamentária Anual (LOA) do Município de Itiquira para o 

exercício de 2024, foi editada nos termos da Lei Municipal n.º 1 1.283, de 20 de 

dezembro de 2023, e protocolada sob o n.º 177.408-5/2024 no TCE/MT20. 

A LOA/2024 estimou a receita e fixou a despesa no montante de R$ 

138.012.071,00 (cento e trinta e oito milhões doze mil e setenta e um reais), conforme 

seu art. 1º, sendo este valor desdobrado nos seguintes orçamentos21: 

• Orçamento Fiscal - R$ 93.018.548,00 

• Orçamento da Seguridade Social - R$ 44.993.523,00 

Sobre a elaboração da LOA, é possível afirmar que o texto da Lei

[...]

relação ao 
orçamento inicial 

36,31% 17,34% 0,00% 0,00% 31,88% 121,77% - 

O Balanço Orçamentário apresentado pelo Chefe do Poder Executivo, 

em sua prestação de contas, apresenta como valor atualizado para fixação das 

despesas o montante de R$ 165.787.912,98 (cento e sessenta e cinco milhões 

setecentos e oitenta e sete mil novecentos e doze reais e noventa e oito centavos), 

igual ao detectado na análise conjunta do orçamento inicial e o orçamento final após 

as suplementações autorizadas e efetivadas, conforme informações do Sistema Aplic 

(R$ 168.069.589,07). 

Houve registros contábeis incorretos, motivo pelo qual apontou o

[...]

43, § 1º, III, da Lei n.º 4.320/1964) 

23 Doc. 665235/2025, p. 22. 
24 Doc. 665235/2025, p. 223. 

7. RECEITA ORÇAMENTÁRIA CONSOLIDADA  

Para o exercício de 2024, a receita total prevista, após as deduções e 

considerando a receita intraorçamentária, foi de R$ 154.795.140,72 (cento e cinquenta 

e quatro milhões setecentos e noventa e cinco mil cento e quarenta reais e setenta e 

dois centavos), sendo arrecadado o montante de R$ 156.753.018,49 (cento e 

cinquenta e seis milhões setecentos e cinquenta e três mil e dezoito reais e quarenta 

e nove centavos)25. 

Com a finalidade de verificar a consistência dos dados informados na 

prestação de contas, a Secex comparou os valores registrados pelo ente como receita 

arrecadada com as transferências constitucionais e legais efetuadas pela União e o

[...]

% Média de RTP em 
relação ao total da 

12,25%     

28 Doc. 665235/2025, p. 28/29. 

receita corrente 

As Receitas de Transferências Correntes representaram, em 2024, a 

maior fonte de recursos na composição da receita municipal, totalizando o valor de R$ 

129.330.402,68 (cento e vinte e nove milhões trezentos e trinta mil quatrocentos e dois 

reais e sessenta e oito centavos), correspondente a 86,92% do total da receita 

orçamentária – exceto a intra (corrente e de capital) contabilizada pelo Município (R$ 

148.791.007,81.). 

A receita tributária própria em relação ao total de receitas correntes